

AUTOPOPRAWKA
do Projektu Uchwały Rady Miasta
druk Nr 4

Zgodnie z stanowiskiem Komisji Edukacji, Kultury i Sportu oraz Komisji Gospodarki Miejskiej, Ochrony Środowiska i Rolnictwa związanej z poszerzeniem zaproponowanych obiektów KWK „Mysłowice – Wesola” przy ul. Świerczyny wskazywanych jako ewidentny zabytek post-industrialny o obiekty i tereny w dzielnicy Piasek, które były bezpośrednim zapleczem mieszkaniowym kopalni przeznaczonym dla jej pracowników i łącznie tworzyły jeden nierozdzielny organizm związany z życiem i pracą.

1. Dokonać zmiany brzmienia § 1 projektu uchwały nadając mu następujące brzmienie:

Wszystkim zapewne wiadomo, że jeżeli mowa o rozwoju lub postępie cywilizacyjnym to w pierwszej kolejności łączymy te kwestie z rozwojem techniki lub technologii. Nie inaczej było także z rozwojem obszaru Górnego Śląska, w którym na przestrzeni lat XIX i XX wieku postępował także rozwój industrialny w Mysłowicach w postaci hut cynku i ołowiu, kopalni węgla kamiennego. Niestety wiele z tych obiektów nie dotrwało do czasów nam współczesnych. Rozkwit industrializacji przypada na okres schyłku XIX wieku do okresu II wojny światowej. Okres ten pozostawił wiele obiektów, których wartość historyczna - post industrialna jest znacząca. W związku z tym faktem wskazanym jest doprowadzenie do poszerzenia obecnej na terenie Górnego Śląska liczby zabytków post – industrialnych oraz objęcie ich funduszem celowym, finansowanym bezpośrednio z budżetu państwa. Utworzenie „Funduszu Ochrony Zabytków Przemysłowych” pod egidą władz centralnych będzie powodować zwiększenie zainteresowania losom obiektów, które po wielokroć eksploatowane w pewien sposób umożliwiały wytworzenie znaczących pozycji dochodów budżetu centralnego. Rok roczne przeznaczanie środków pieniężnych z budżetu centralnego w wstępnej wysokości 20 milionów złotych otoczyłoby mecenatem Państwa dziedzictwo post industrialne i nie prowadziłyby do dalszego jego ubożenia lub zaniku. Dla przykładu w Mysłowicach do objęcia mecenatem można wskazać obiekty z terenu KWK Mysłowice-Wesola przy ul. B. Świerczyny / ul. Bytomskiej, które w znakomity sposób tworzą kompleks obiektów historycznych – post industrialnych: budynek byłej dyrekcji, budynek dawnych związków zawodowych i oddziału elektrycznego (dawne laboratorium), budynek służby zdrowia (dawny szpital górniczy), budynek byłego warsztatu mechanicznego, budynek byłej kuźni, była hala sportową i stołówkę (dawna elektrownia II), były budynek administracyjny (dawne zmiekczalnia wody), były magazyn odsiewaczy, były magazyn główny (nowy), były warsztat (stara parowozownia), zespół byłej kotłowni, były budynek komory ćwiczeń stacji ratownictwa górniczego (dawne stajnie), zespół byłej sortowni, zespół nadszybia „Łokietek” z wieżą wyciągową, zbiornik węgla dla płuczki, zespół nadszybia „Sas” z wieżą wyciągową, budynek byłej kompresorowni, nadszybie szybu „Jagiełło” - basztowe, zespół dawnych zbiorników węgla, były budynek magazynowy (dawna administracja), były budynek administracyjny działu ekspedycji, była waga drobnicową. Z terenem kopalni nierozdzielnie łączy się obszar dzielnicy „Piasek” w szczególności zawarty w obszarze ulic Świerczyny, Boliny, Gwarków, Stawowa który łącznie z terenem kopalni może być uznawany za pierwowzór „Nikiszu”. Ulokowany zespół zabudowań mieszkalnych dla pracowników niższego i wyższego szczebla kopalni w jej bezpośrednim sąsiedztwie jest świadectwem świadomego powiązania i wytworzenia więzi pomiędzy pracownikiem a zakładem pracy w zakresie oferty zakładu pracy dla pracownika: mieszkanie, umożliwienie spędzenia wolnego czasu w zagospodarowanym otoczeniu, a nie ograniczania się tylko do pozyskiwania siły roboczej. Ochrona wskazanego zespołu, który jako jednego z najstarszych na Górnym Śląsku, który zachował się prawie w całości jest w tej chwili priorytetem, aby osiągnąć ten cel należy m.in. w tym miejscu powstrzymać tendencję rozbiórki zespołu nadszybia „Sas” z wieżą wyciągową. Kopalnia „Mysłowice”, której początki sięgają 1837r., której załóżkami są kopalnie „Danzig”, „Neu Danzig” od nazwiska założyciela Danzinger


NACZELNIK

Wydziału Budownictwa, Urbanistyki
i Architektury

mgr inż. arch. Dominik LORENC

powstała także przy znacznym udziale burmistrza Mysłowice Friedricha Gawrona. Powstanie kopalni Mysłowice było kontynuacją wcześniejszych kopalń z lat 1810 – 1820 w południowych rejonach miasta. Utrzymanie tego zespołu pozwoli na pokazanie całościowe koniecznego do przeprowadzenia procesu technologicznego od momentu pozyskania kopaliny do momentu jej spedycji wraz z ukazaniem koniecznego udziału ludzi w tym procesie na poszczególnych stanowiskach pracy. Ukaże także dbałość pracodawcy o los swoich pracowników - był Ich codzienny. W odniesieniu do wskazanych obiektów / terenu Kopalni Mysłowice / dzielnicy Piasek apel ma tym większe znaczenie , że najprawdopodobniej jest to jeden z ostatnich przykładów zabytku post – industrialnego, który można uchować w całości pokazując przy okazji, że na Górnym Śląsku pomimo występowania w przeszłości znacznej ilości obiektów tego rodzaju doprowadzono do deprecjacji ich wartości zabytkowej, co w efekcie przyzwalało „z lekkim sercem” na ich likwidację. Wydaje się, że jest to ostatni moment na powstrzymanie tego szkodliwego procederu, który w ten sposób eliminuje specyfikę miejsca i regionu.

2. W pozostałym zakresie projekt uchwały nie ulega zmianie.


PREZYDENT
MIASTA MYSŁOWICE
mgr inż. Edward LASOK

NACZELNIK
Wydziału Budownictwa, Urbanistyki
i Architektury

mgr inż. arch. Dominik LORENC